溆浦县三江镇人民政府文件
三政发〔2024〕20号

溆浦县三江镇人民政府
关于印发《三江镇开展各行业领域汛期灾后安全隐患大排查大整治大督查行动工作方案》的通  知

各村村民委员会、镇属机关各单位、各企事业单位：
经镇党委、政府研究讨论，现将《三江镇开展各行业领域汛期灾后安全隐患大排查大整治大督查行动工作方案》印发给你们，请认真组织学习，贯彻落实文件精神。

溆浦县三江镇人民政府
2024年7月5日
三江镇开展各行业领域汛期灾后安全隐患大排查大整治大督查行动工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要论述，认真落实省委省政府、市委市政府、县委县政府关于做好汛期灾后重建和安全生产工作的有关部署，按照上级有关文件部署，根据“三管三必须”属地监管和《溆浦县安全生产治本攻坚责任链》职责分工，按照县委县政府的工作要求，镇安委会决定从7月4日起到8月31日，在全镇开展汛期灾后的全覆盖全行业领域安全隐患大排查大整治大督查专项行动，特制定本工作方案。
一、指导思想和总体目标
以习近平总书记关于安全生产重要论述精神为指导，坚持“人民至上、生命至上、安全第一”的理念，按照问题导向、目标导向、结果导向、效果导向，切实强化风险意识、忧患意识责任意识和底线思维，扎实推进治本攻坚三年行动和安全守底工作，进一步压紧压实属地管理责任、部门行业监管责任和企业主体责任，按照“全领域、全流程、全覆盖和不留死角、不留盲区”的要求，对各行业领域开展安全隐患大排查大整治大督查“百日”专项行动，铁腕打非治违,着力从根本上消除事故隐患,遏制发生亡人生产安全事故。
二、组织领导
以习近平总书记关于安全生产重要论述精神为指导，坚持“人民至上、生命至上、安全第一”的理念，做好辖区内汛期灾后安全工作，成立三江镇汛期灾后大排查大整治大督查专项工作领导小组。
指  导  员：邹锡华  党委书记
组      长：肖煜中  镇党委副书记、镇长
第一副组长：文  锋  副镇长
副  组  长：张  琳  镇党委副书记
王跃华  镇党委委员、人大主席
胡永洪  镇党委委员、政法委员
黄文韬  镇党委委员、纪委书记
叶凌秋  镇党委委员、组织委员
米东阳  镇党委委员、宣传委员
张  洋  镇党委委员、副镇长、武装部长
唐  健  副镇长
成      员：各负有监管责任的部门负责人、各学校校长、卫生院院长、敬老院院长、各村党组书记、桥江交警中队、桥江交通运输中队、桥江电管站。
三、排查范围及内容
排查范围：全镇道路交通、消防、交通运输、建筑施工、燃气、危险化学品和烟花爆竹、特种设备、学校、工业企业、文化旅游、卫生健康、农业农村、商贸能源、水利、防溺水、地质灾害、商砼设施设备等行业领域。
1.道路交通安全：严查机动车查验工作是否规范，剧毒化学品运输车辆是否有道路运输通行证，运输从业人员是否有资质证运输企业是否落实主体安全生产责任;查处超载、超员、超速等违法行为的情况，检查“路警联合执法”工作机制落实“一超四究”制度情况。深入开展“一盔一带”“酒驾醉驾毒驾”“两客一危一货一校”交通专项整治，严格落实农村“六个严禁”工作举措。全面取缔“马路市场”、淘汰57座大型客运车辆及“营转非”大客车，对逾期未报废的货运、客运、危化品、校车等重点车辆严格进行跟踪督办。(责任单位:镇行政综合执法大队牵头，镇应急管理办、镇派出所、村两站两员，各村民委员会、桥江交警中队、交通运输中队落实属地管理责任。)
2.消防安全：扎实推进打通消防“生命通道”专项行动，开展电动自行车、电动摩托车安全隐患全链条整治的工作情况，排查人员密集的商场、市场、宾馆、酒店、旅店、民宿、客栈类住宿经营场所、“九小”场所和居民楼、景区游乐场等重点场所排查是否存在公众聚集场所未经开业前消防安全检查或检查不合格擅自投入使用，安装防盗窗是否开通逃生通道，是否完成公共建筑和新建住宅小区消防车通道标识化管理，是否部署开展易地扶贫搬迁安置点消防安全检查，是否持续深入推进重大火灾隐患积案清零行动:是否综合运用挂牌督办、警示约谈、集中曝光执法服务等措施推动隐患整改;是否按时推进古村古镇的消防安全防范工作;各村沿街门店(“下店上宅、前店后宅、以店为宅”等表现形式)消防安全专项整治开展情况，集经营、仓储、住宿于一体的“多合一”场所是否带险经营，是否解决防火分隔不到位、疏散楼梯、安全出口不足等源头隐患问题。(责任单位:镇应急管理办牵头，镇派出所、镇市监所、镇综合行政执法大队、学校、卫生院，各村民委员会落实属地管理责任。)
3.交通运输安全：以“两客一危一货一校”为重点，全面排查车辆安全性能、运输资质和驾驶人员隐患;以事故多发的国省道干线公路、农村道路以及通行班线客车、校车的道路为重点，全面排查道路安全隐患;全面检查农村弯窄急路段、山区临水临崖危险路段、桥梁隧道的隐患整改情况和设备维护情况。检查道路交通安全设施、警示标志标线是否齐全;对企业物流管理方面，检查企业是否为无车辆营运证、无号牌、无车辆行驶证以及拼装或者擅自改装的货运车辆装载、配载货物。以客货运企业、危化品运输企业和物流场站为重点，全面检查交通安全主体责任是否落实到位，排查货车、专用车辆维修企业和车辆非法改装站点，从严整治车辆非法改装、“大吨小标”现象;加强水上交通安全风险隐患排查和治理，严查超员超载、非客运船只营运载人;深化邮政寄递安全综合治理等。(责任单位:镇综合行政执法大队牵头，镇应急管理办、镇派出所、镇市监所、村两站两员，各村民委员会、桥江交警中队、交通运输中队落实属地管理责任。)
4.建设施工安全：突出房屋建筑工程、基础设施工程、农村建房等领域，一是排查建设工程是否履行基本建设程序，是否存在未办理施工许可手续擅自开工，是否存在超越资质等级许可业务范围承揽工程，是否存在违法发包、转包及挂靠的行为。二是在建项目施工现场深基坑、高大支模等危大工程管控情况。是否编制高切坡、深基坑、脚手架、高大支模、建筑起重机械等危险性较大分部分项工程专项施工方案;是否按照专项施工方案进行施工;是否建立重大危险源识别台账;是否对重大危险源进行定期检查;三是施工现场防火责任落实情况。施工现场是否按规定配置消防设施;是否落实现场高处作业以及用火用电、用气、可燃物、易燃易爆危险品的安全管理制度。四是各类岗位人员安全培训落实情况，特种作业人员是否持证上岗，进场员工是否培训合格。(责任单位:镇危改办，镇应急管理办、农业综合服务中心、自然资源所，各村民委员会落实属地管理责任。)
5.燃气设施设备安全：重点整治瓶装液化气非法储存、运输、充装和倒装、未按规定装设可燃气体报警装置，排查燃气气源和设施是否符合国家标准;配送站是否在具备安全条件的场所储存燃气;是否设置燃气设施防腐、绝缘、防雷、降压、隔离等保护装置和安全警示标志;是否制定燃气安全事故应急预案，应急装备、器材是否配置到位，是否定期组织演练;是否对消防设施定期进行检查;是否对经营、使用的特种设备进行检测和维护保养;是否做好气瓶充装前的检查，充装是否留有记录，对所充装的气瓶是否粘贴充装标签;是否有超检或超期使用气瓶充装;是否对用户进行入户安全检查并形成台账。(责任单位:镇危改办，镇应急管理办、镇市监所，各村民委员会落实属地管理责任。)
6.危险化学品和烟花爆竹安全：重点排查安全生产责任制、安全管理制度、操作规程是否健全落实;生产装置、高危生产活动和危险化学品储存区作业过程安全风险是否可控;作业现场管理、安全警示标识标牌是否有效;动火作业、受限空间作业、检维修作业、临时用电作业、承包商管理等重点环节是否严格审批并管控到位;企业负责人、安全管理人员和特种作业人员是否持证上岗等。企业风险辨识和隐患排查治理、安全生产教育培训、规童制度制订及落实、人员资质、应急演练等是否落实到位，化工企业内外部安全距离是否符合要求，易燃易爆区域是否采用自动控制系统，隔爆阻热、应急处置设施等是否安全有效;企业是否落实人员出入管控制度。辖区内是否存在烟花爆竹非法生产非法销售、非法储存、租赁经营等行为，零售店安全条件是否符合要求;烟花爆竹库区是否存在其它易燃、易爆物品;烟花爆竹库房内是否存在超量、超限堆放情况;是否落实双重预防机制上墙、隐患公示上墙、重大事故隐患判定标准上墙。(责任单位:镇应急管理办牵头，镇派出所、镇市监所、镇综合行政执法大队，各村民委员会落实属地管理责任。)
7.特种设备安全：特种设备是否检验合格，是否办理使用登记证，安全管理人员及作业人员是否持有证件，日常巡查记录是否完善，是否对住宅、商场等人员密集场所的电梯使用单位做好电梯机房窗户以及电梯底坑的安全防范措施，重点工程工地及风景旅游区等特种设备使用单位要做好对起重机械设施的防倒塌和防雷击，禁止大风雷雨等恶劣天气违章作业，是否使用非法生产、未经检验检测或者检验检测不合格、超过有效检验检测期限或者国家明令淘汰、应当报废或者已经报废的特种设备，特种设备是否存在严重安全隐患未消除仍在使用的。(责任单位:镇市监所，各行业部门按照行业职责分工落实。)
8.学校学生安全：检查学校日常安全管理制度完善情况，校舍设施、校车、火灾、大型活动安全风险管制制度执行情况，学校安保人员配置情况，校园是否安装视频监控及一键报警器，外来人员、车辆、物品管控是否到位，学校食品饮水管理、交通、防灾、防火、防溺水、防踩踏、防欺凌及防传染病等系统的安全知识宣传情况，学校附属设施设备是否安全，校园消防设施设备是否齐全，学校是否开展应急预案演练等。(责任单位:学校、镇人大办，各行业部门按照行业职责分工落实。)
9.工业企业安全：检查企业是否建立安全生产规章制度和操作规程，是否建立安全隐患排查治理台账(安全隐患整改是否落实，工作岗位风险是否告知，是否有岗位应急卡);是否落实“一会三卡”，是否配备专(兼)职安全员并培训合格后上岗，是否佩戴合适的劳动防护用品，生产车间是否张贴安全生产宣传标语，危险场所设备安全警示标志是否有缺失，是否落实双重预防机制上墙、隐患公示上墙、重大事故隐患判定标准上墙。(责任单位:镇应急管理办，各行业部门按照行业职责分工落实。)
10.文化旅游安全：KTV、景区等公共文旅体活动场所进出口通道设计是否符合安全要求，消防设备是否充足有效，电气设施设备是否具备安全条件，防火、防雷等设施是否经常维护保养。(责任单位:镇人大办，各行业部门按照行业职责分工落实。)
11.卫生健康安全：医疗机构是否设置医疗废物暂存间，是否建立医疗废物回收台账,是否与有资质的公司签订医疗废物处置合同。现场查看实验室是否对清洁、消毒、人员出入、高压灭菌消毒等活动有效管控;实验室设施设备运行、更新和维护情况是否落实到位;菌(毒)种及感染性材料使用、保藏、处置、运输控制是否有效，是否制定有应急预案，是否有应急演练方案及消防安全培训资料;查看生物安全培训合格证、核酸检测上岗证、人员培训考核方案、健康体检报告等资料的完善情况。(责任单位:镇人大办，各行业部门按照行业职责分工落实。)
12.农业农村安全：检查农机设备是否有定期检查记录，是否还在使用危险性大的淘汰设备;是否使用无牌无证改装的拖拉机上路行驶;是否存在农用车(拖拉机)超载、超限、酒后驾驶、违章载人等行为;屠宰场是否有专人管理，锅炉是否每天有检查记录;设备检验是否在有效期内，设备、设施、消防是否专人定期检查及维修，是否有安全检验合格标志并按规定固定在显著位置;是否使用国家明令禁止的农药;是否执行产品准出制度等。(责任单位:镇农业综合服务中心，各行业部门按照行业职责分工落实。)
13.商贸流通安全：商贸企业安全管理人员、特种作业人员是否持证上岗，资格证是否在有效期内;消防设施、设备是否完好、有效;防雷检测报告是否在有效期内，防静电设施、设备是否完好;隐患排查治理台账检查记录是否按时登记;安全管理人员是否带班在岗;各项管理制度是否得到落实;安全管理机构是否落实到人;视频监控系统运行是否正常;新上岗员工是否培训合格后上岗。大型商贸企业消防通道是否畅通，是否占道经营，防火门是否能正常关闭;消防栓水压是否正常。(责任单位:镇应急管理办，各行业部门按照行业职责分工落实。)
14.能源安全：要警惕夏季用电高峰期和极端天气带来的电线烧毁、线路短路等各种风险隐患，重点抓好电力“迎峰度夏”安全防范。专变增容、安装和临时变压器安装等项目前是否到主管部门备案，是否存在个别企业使用淘汰落后设备和改装变压器，电力建设是否设有安全警示标识，存在违规操作、简化程序的现象，公共区域、老旧小区、仓储物流等重点区域电气线路是否存在绝缘老化严重、低压线偏低、乱拉乱接、警示提示措施不到位等问题。风力发电场、光伏发电站是否张贴安全充电操作风险提示信息，充电设备是否紧固可靠，无锈蚀、毛刺、裂纹等缺陷和损坏，危险带电部分是否裸露，是否具备防雷击保护装置，导线是否连接牢固可靠，绝缘是否良好、无损坏，是否安装过流保护装置，是否备有安全工器具、事故照明灯等应急工具，是否张贴安全警示标识，是否按照要求对灭火器进行检查、维护、更换，从业人员持证情况。(责任单位:各行业部门按照行业职责分工落实)
17.水利设施设备安全：辖区内所有水域是否全面建立安全管理台账，是否明确安全管理责任单位与责任人。是否在容易发生和曾经发生溺水事故的重点水域危险水域(河流、塘坝、水库、沟渠、溪流、鱼塘、水坑等)全面设立防溺水警示牌，是否在危险区域设立安全隔离带、防护栏等设施，是否配有救生杆、绳、圈或竹竿、木板等本地适用的防溺水救护工具。村及产权管理部门是否落实巡查制度，确保时时有人看、有人巡、有人防。水电站检查责任人责任落实及履贵情况，大坝、压力管道、厂房、闸门、启闭机等构筑物和金属结构的运行情况，水轮发电机等主要机电维修保养是否到位，特种设备是否定期检验，特种作业人员是否持证上岗，防汛备用电源、应急物资是否配备齐全。(责任单位:镇水管站，镇应急管理办、镇农业综合服务中心，各村民委员会按照属地管理责任落实。)
18.防溺水：相关单位是否按《溆浦县安全生产委员会办公室关于进一步加强预防中小学生溺水工作的紧急通知》做好防溺水宣传，主要交通路口、周边水域、人员密集场所是否悬挂标语，设立预防溺水宣传墙报(板报)。相关部门是否对照《湖南省预防中小学生溺水若干规定》及“溆浦县预防学生溺水工作责任清单”明确自身职责，对水库、山塘、渔塘、河流、矿坑、建筑废弃水坑等存在的风险隐患进行排查整治，落实包保责任人，并在危险水域旁边树立安全警示牌，放置救生圈、救生绳、救生杆等应急物资，高危水域要建立防护栏、隔离带，严防中小学生私自下水。各村是否组织派出所、联点干部、驻村辅警、网格员和志愿者等力量常态化开展危险水域巡查值守。相关单位是否落实溺水事件的救援和应急处置防范工作。(责任单位:镇人大办，镇应急管理办、各村民委员会按照属地责任落实。)
19.地质灾害防范：重点检查地质灾害防治组织机构落实情况，地质灾害应急避险预案编制情况，地质灾害隐患点防灾转移避险方案编制情况，地质灾害隐患点监测责任人落实及履职情况，斜坡(沟谷)单元监测责任人落实及履职情况，农村居民临坡切坡建房台账建立情况，临坡临沟临崖住户台账建立情况，在册隐患点受威胁住户花名册动态管理情况，隐患点群众撤离台账建立情况，地质灾害灾险险情台账建立情况隐患点避灾区域及临时安置点落实情况，地质灾害监测设备管护责任落实情况，地质灾害风险隐患巡查排查落实情况,地质灾害避险演练开展情况，地质灾害隐患点防灾避险明白卡发放情况,地质灾害隐患点标识标牌落实情况，群测群防监测员监测记录登记情况，汛期地质灾害防治指令执行情况，汛期地质灾害防治工作其他需落实的情况。(责任单位:镇自然资源所，镇应急管理办，各村民委员会按照属地责任落实)
20.商砼设施设备安全：企业安全负责人和安全管理制度是否健全;是否按规定提供安全防护用具;是否编制事故应急预案;是否落实有隐患风险辨识和排查治理制度;是否建立安全隐患排查台账;运输罐车是否定期维护;密闭空间作业是否得到有效管控，搅拌塔类设备是否定期维护;落扬尘是否有治理工作。(责任单位:镇危改办，各行业部门按照行业职责分工落实。)
四、时间安排
(一)集中大排查大整治阶段(7月4日至8月31日)。各行业监管领域开展全面排查，原则上边排查边整改。对一时难以整改到位的重大安全隐患，按照“一单四制”要求，严格实行交办制、台账制、销号制、通报制管理，做到治理任务不落实不放过、隐患不消除不销号，并对逾期未完成治理任务的予以全镇通报批评。
(二)大整治期间督查方式。大整治期间督查贯穿整个专项行动，分两个层次进行。1.行业部门明查暗访。镇行业主管部门采取突击检查、随机抽查、明查暗访等多种方式，对本行业领域开展专项行动情况进行督查。2.综合督查督办。镇应急管理办联合镇纪委监委组织开展综合督查，及时形成督查通报，跟踪督办所通报问题隐患整改完成。
五、任务要求
(一)强化责任落实。各行业部门及有关企业要进一步提高政治站位，深刻认识当前安全生产形势的复杂性、严峻性和极端重要性，切实增强抓好安全生产工作的紧迫性、责任感，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管”要求，强化领导责任，勇于担当作为，层层抓好组织实施。党政主要领导要亲自研究部署，分管领导要带头深入一线开展督导检查，确保工作开展到位。
(二)强化整改落实。各行业部门及有关企业要进一步健全完善安全隐患和制度措施“两个清单”，按照“一单四制”要求，深入企业推动开展隐患排查及企业自查;加强安全生产监管执法，狠抓重大事故隐患整改工作;各行业主管部门要对检查发现的问题进行及时交办、跟踪整改，排查的所有隐患要清零闭环。
[bookmark: _GoBack](三)强化监管执法。负有安全监管职责的部门要坚持严格公正规范文明执法，切实加大监管执法力度，敢于动真碰硬。对不符合安全生产基本条件、存在严重违法违规行为的企业，要严格按照“四个一律”要求依法严惩。通过严格监管执法，彻底治理一批重大事故隐患，联合惩戒一批严重失信企业，问责曝光一批责任不落实、整改不到位的单位和个人。

溆浦县三江镇党政办公室            2024年7月5日印发
— 1 —